STUDIU DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA SANATATII POPULATIEI
(elaborat de HYGMASTER S. R.L.Y in conformitate cu Ordinul Ministerului Sdndtdtii nr. 1524/2019)
pentru obiectivul
"INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE IN COMUNA MIHAESTI, JUDETUL OLT”

Localizat in Comuna Mihaesti, Judetu! Olt
Februarie 2026
Nr.1/16.02.2026

REZUMAT

! Autorizat s elaboreze studii de evaluare a impactului asupra sin3t3tii populatiei prin Avizul de Abilitare nr.
9/18.11.2022.



,t INTRODUCERE

,J_!,.

Prezentul studlu prospectlv de evaluare a impact asupra sanatatii populatiei este realizat ca
urmare a solicitarii reprezentantului legal al Primariei Comunei Mihdesti, judetul Olt — beneficiarul
proiectului “INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE IN COMUNA MIHAESTI, JUDETUL OLT”.
[...]
1. Sistemul de alimentare cu apa al satului Mihdesti asigura necesarul de apa pentru 300 de
gospodarii.
Gospodadria de apa a satului Mihdesti cuprinde :
- 3 foraje:F1(H=70m, Q=21/s), F2 (H=150 m, Q=2 I/s), F3 (H=150 m, Q=4 1/s),
- 2 rezervoare de inmagazinare(V=250 mc si V=80 mc),
- retele de aductiune si distributie.
2. Sistemul de alimentare cu ap3 al satului Busca asigura necesarul de apa pentru 285 de
gospodarii.
Gospodaria de apa a satului Busca cuprinde :
- 3foraje:F1(H=150 m, Q=2.5I/s), F2 (H=150 m, Q=2.5 I/s), F3 (H=155 m, Q=3 I/s),
- 2 rezervoare de inmagazinare (V=80 mc fiecare),
- retele de aductiune si distributie.

V.3Retequa =~
Reteauya va fi executatd doar pe portiunea din drumul judetean DJ 679 situata intre intersectia cu
strizile_Primaverii si Ghioceilorla sud,-si respectiv.intersectia-cu-strazile Scolii si Zambilei-la-nord-(a
se vedea si Figurile 2 si 3 de mai sus).

”|a stabilirea traseului retelei de canalizare, s-au avut ih vedere urmatoarele criterii:

e desfasurarea tramei stradale;

e asigurarea capacitatii de transport a retelei de canalizare;

e stabilirea traseului retelei de canalizare tindndu-se cont de configuratia terenului, de
adancimea de inghet, de sarcinile care actioneaza asupra colectorului si de punctul de
racord;

e asigurarea pantelor astfel incit sa se asigure viteze corespunzatoare care sa previna
depunerile de materii solide pe radier, diminudnd astfel costurile ulterioare de intretinere
ale canalelor;

e transportul si evacuarea apele de canalizare fara sa se produca efecte daunatoare asupra
mediului Tnconjurator, riscuri pentru sanatatea publica sau riscuri pentru personalul care
fucreaza.

Reteaua de canalizare s-a realizat urmarindu-se pe cat posibil curgerea gravitationala [...].
”Amplasarea retelei de canalizare se va face pe ambele parti ale drumului judetean DJ 679 de la
km 81+472 m pana la km 80+973 m (intre intersectia cu strdzile Primdverii si Ghioceilor la sud, si

nb

respectiv intersectia cu strézile Scolii si Zambilei la nord — a se vedea si Figurile 2 si 3 de mai sus
n.a.) [...] conform avizului eliberat de Consiliul Judetean Olt in calitate de administrator al
drumului. Reteaua de canalizare gravitationala va fi compusa din conducte de PVC De250 mm pe o
lungime totala de 1 km si din 27 bucdti camine de vizitare circulare din beton prefabricat cu

® Extras din studiul de fezabilitate.

10



diametrul interior de 1000 mm. Se va realiza racordarea tuturor utilizatorilor deserviti prin camine
de racord din PVC DN 400 si teava din PVC, De 160 mm.”’

V.3.1 Etapa de construire

Etapa de construire va debuta cu eliberarea Autorizatiei de construire si declararea inceperii
lucrdrilor la Inspectoratul de Stat in Constructii, va avea o duratd estimatd de executie de 36 luni®
si se va incheia odatd cu incheierea procesului verbal de receptie a lucrdrilor si punerea in
functiune a Retelei (laolalta cu Statia).
”Principalele lucrari ce se vor desfasura in etapa de constructie sunt:

e lucrari pentru amenajarea organizarii de santier;

e amenajarea accesului;

e lucrari de realizare a fundatiilor, a constructiilor si a instalatiilor;

e |ucrari de montare conducte;

e realizarea racordurilor la retelele de utilitati;

e dezafectarea organizarii de santier si lucrari de refacere a amplasamentelor

e lafinalizarea lucrarilor obiectivele construite vor intra in etapa de notificare a defectelor.

Lucrarile de constructie vor incepe imediat dupa obtinerea autorizatiei de construire’si a altor acte
de reglementare, urmand ca la terminarea lucrarilor sa se faca receptia si punerea in functiune a
obiectivului. In perioada de garantie a lucrarilor se vor desfasura lucrarile de remediere a
terenului.”®

n functie pozitionarea frontului de lucru, antreprenorul va asigura santierul (punctul de lucru) prin
racordari provizorii la utilitdti existente in zond — energie electricd si apd dupa caz.

V.3.2 Etapa de exploatare

in etapa de exploatare a Retelei se vor efectua lucrdri de mentenantd periodice si ocazionale la
caminele de vizitare, cu impact potential asupra confortului locuitorilor din proximitate.

7 Extras din Memoriul de prezentare (in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018).
® Include si executia Statiei.
% idem 7.

11



V4 Statia: y

- . : ® 4
£ 0
I’@p o’l'o E = 'b‘q’é > 4 \‘
I | L0 AS o L
7 (-] 3 P
Q’é . ba'\?’gﬁ I kY
gy g

= [P L

7 _CM3_
CT=104.28
CR=102.47
CR=102.47-|
CR=102.78 25

ety

« o :
s, e Ry
~ oe‘}?ﬁﬁy niR L3 CR=10287
N A - B8 1 33 CR=103.37
\.\. 3| B 4 a ,'2,5|3
[ M e
. _CM2 h [~
C7=103.80 / I i I
= 66_.1 85
CR—102.00 / i | \\ CM1B o
A e P ANE '),Q
Figura 4

Statia va fi amplasata pe un teren aflat in intravilanul nordic al satului Mihaesti. Terenul apartine
domeniului privat al comunei Mihdesti, are numarul cadastral 53130, categoria de folosinta curti
constructii si suprafata totald de 5734 mp (a se vedea si Figura 2 de mai sus).
Regimul de vecinitate al amplasamentului este urmatorul:

> La nord — albia paraului Calmatuiul Sec;

» Laest drumul judetean DJ 679;

> La vest —teren cu NC necunoscut, fara constructii;

» La sud —strada Scolii.
Piraul Calmatuiul Sec ”seacd vara datoritd evaporatiei accentuate ce depdseste cu mult
precipitatiile. Numai la ploi foarte intense se formeaza scurgerea superficiala si viituri.”*°
Zona locuita se afl3 la sud de amplasament, cu cele mai apropiate locuinte la 28.7 m, 34.8 m, 46.5
m, 47.4 m, 53.2 m si respectiv 62.4 m (a se vedea si Figura 3 de mai jos). La aproximativ 70 m nord
de amplasament se mai gdseste o locuinta izolata.

9 Extras din Studiul geotehnic.

12



Figura 5

in proximitatea amplasamentului nu mai existd actualmente alte obiective cu potential poluator.

Tn scopul determindrii caracteristicilor geotehnice ale terenului din amplasamentul Statiei a fost
executat un foraj geotehnic la adancimea de 6 m.
Stratificatia medie evidentiatd a fost urmatoarea:
”Forajul F1
= 0.00-0.90 m - sol vegetal prafos si umpluturi din pietris;
= 0.90-3.00 m - praf nisipos in alternanta cu nisip prafos, cafeniu-galbui, mediu indesat;
= 3.00-6.00 m- nisip mediu si nisip grosier, galben, mediu indesat.

Apa subterand nu a fost interceptats.”™

Accesul la utilitati al Statiei se va face astfel:

v" ”Alimentarea cu apa
[...] in ceea ce priveste amplasamentul statiei de epurare, pentru consumul menajer si tehnologic
se va utiliza apa de la reteaua publica din zona.

™ Extras din Studiul geotehnic.

13



v" Evacuarea apelor uzate
[...] In perioada de operare a obiectivului, vor fi prevazute solutii proprii in incinta
amplasamentului, evacuarea apelor uzate realizandu-se prin intermediul facilitatilor (retele de
canalizare/fose vidanjabile) propuse.

v' Energie electrica
Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare se va realiza din reteaua electrica existenta
pe amplasamente. Energia electrica necesara pentru operarea obiectivelor noi se va asigura prin
bransarea la reteaua electrica existenta. [...]

v Asigurarea agentului termic
[...] Pentru incalzirea spatiilor ce fac obiectul proiectului se vor utiliza solutii locale (radiatoare,
aparate de aer conditionat etc.). In perioada de operare, in functie de necesitati si amplasare, se
va realiza fie conectarea la retele existente, fie se vor realiza solutii locale.”*?
v' Deseurile rezultate in urma procesului de epurare (namolul), precum si deseurile menajere

rezultate din activitatea personalului de exploatare, vor fi preluate de firme autorizate.

Accesul in Statie se va face din strada Scolii, aflata la sud de amplasament.

V.4.1 Descrierea statiei de epurare propuse

Statia a fost dimensionatd pentru 1300 L.E. si o incércare specificd de 60 g CBOs/L.E./zi.
Trebuie mentionat faptul cd Statia va prelua si epura atat apele uzate menajere colectate prin
intermediul Retelei, cit si apele uzate preluate cu vidanjele din dotare din cele 894 de bazine
vidanjabile amenajate pe raza comunei, printr-un proiect finalizat anterior.
"Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in
suspensie (Bv <0, 4 kg/m*/zi, Bx < 0.08 kg/g/zi), cu denitrificare frontala si recircularea biomasei
din decantoarele secundare, si stabilizarea aeroba a namolului.”*®
Linia tehnologica compacta va cuprinde:
”Statie de pompare influent + gratar rar

- Masurarea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv

- Pre-epurarea mecanica

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare

- Nitrificarea si stabilizarea namolului

- Decantare secundara

- Deshidratarea namolului

- Masurarea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru tip Parshall

- Dezinfectie efluent
Cele doua linii tehnologice ale reactoarelor biologice sunt situate intr-un bazin impermeabil din

b.etonlnlll

2 Extras din Memoriul de prezentare {in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018).

B 1dem 12.
¥ Extras din Studiul de fezabilitate.

14



V.4.2 Etapa de construire

Etapa de construire va debuta cu eliberarea Autorizatiei de construire si declararea fnceperii
lucrdrilor la Inspectoratul de Stat in Constructii, va avea o durata estimata de executie de 36 luni®
si se va incheia odatd cu incheierea procesului verbal de receptie a lucrdrilor si punerea in
functiune a Statiei (laolaltd cu Reteaua).
”Principalele lucrari ce se vor desfasura in etapa de constructie sunt:

e lucrari pentru amenajarea organizarii de santier;

e amenajarea accesului;

e |ucrari de realizare a fundatiilor, a constructiilor si a instalatiilor;

e |ucrari de montare conducte;

e realizarea racordurilor la retelele de utilitati;

e dezafectarea organizarii de santier si lucrari de refacere a amplasamentelor

e la finalizarea lucrarilor obiectivele construite vor intra in etapa de notificare a defectelor.
Lucrarile de constructie vor incepe imediat dupa obtinerea autorizatiei de construire si a altor acte
de reglementare, urmand ca la terminarea lucrarilor sa se faca receptia si punerea in functiune a
obiectivului. In perioada de garantie a lucrarilor se vor desfasura lucrarile de remediere a

terenului.”*®

V.4.2.1 Organizarea de santier

”Se propuhe amenajarea organizarii de santier [...] in amplasamentul statiei de epurare existente si
va fi compusd din platformd din balast, 4 containere prefabricate (birouri, vestiare, magazie,
cabin3 de pazd), europubele pentru deseuri menajere si containere de gunoi pentru moloz din
constructii, WC-uri ecologice pentru personal si pichet de incendiu.”"’

”QOrganizarea de santier va cuprinde compartimentul tehnic si administrativ al santierului,
platforme de depozitare si de lucru. Organizarea de santier se supune strict regulilor de protectie a
muncii si de protectie impotriva incendiilor.

Organizarea de santier (grupul social + baza de productie) se va amplasa in incintd statiei de
epurare, fiind asigurate cdile de acces, sursele de apd, energie electricd, etc., pentru necesitatile
santierului. Lucrdrile de organizare de santier necesare executdrii lucrdrilor de reparatii si
consolidare vor cuprinde: constructii si instalatii ale antreprenorului care sa permita satisfacerea
obligatiilor si relatiilor cu beneficiarul, precum si cele privind controlul executiei.

Constructorul va trebui si respecte, la toate instalatiile si utilajele folosite, limitele noxelor
prevazute in normativele in vigoare la data executiei. Nivelul de zgomot pentru utilaje nu trebuie
s3 depdseascd 55 dB. In privinta instalatiilor care sunt in zond podului, dacd tehnologiile de
constructie a acestuia o reclama, acestea vor fi mutate provizoriu pana la terminarea executiei
lucrarilor. Tn cazul producerii unor daune la diverse instalatii sau bunuri, constructorul trebuie sa

 Include si executia Retelei.
'8 Extras din Memoriul de prezentare (in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018).
17

idem 16.

15



anunte beneficiarii acestor instalatii si va lua masuri pentru repararea de urgenta pe cheltuiala sa a
daunelor produse.

Santierul si lucrdrile vor fi iluminate pe perioadd noptii si ori de cate ori vizibilitatea este redusa
pentru a preveni reducerea accidentelor.

Santierul se va dota cu: un pichet de incendiu, retele electrice provizorii, retea apa potabila.
Circulatia autocamioanelor cu materiale de santier se va face in conditii corespunzatoare pentru

... R . . 1
nu afecta curatenia drumurilor publice.” 8

V.4.3 Etapa de exploatare

Etapa de exploatare va debuta cu punerea in functiune a Statiei.

Statia va epura ape uzate — asa numitul influent ~ provenite din Retea, precum si din vidanjarea
celor 894 de bazine vidanjabile, construite pe raza comunei Mihdesti in cadrul unui proiect
anterior.

Conform estimarii actuale, la amplasament va sosi zilnic pentru golire in medie o autovidanja.
Conform legislatiei in vigoare, toate apele uzate care intrd in Statie trebuie sd se incadreze in
valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002 (Tabelul 1 de mai jos).

Tabelul 2
Nr. Indicatorul de calitate : > | maxime ‘| Metoda de analiz3 _
1. Temperatura 40 -
2. |pH unitatipH | 6,5-8,5 [SRISO 10523-97
3. [Materii in suspensie mg/dm? 350 ISTAS 6953-81
4. |Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5) | mg 0,/dm* 300 [STAS 6560-82 SR ISO
5815/98
5. [Consum chimic de oxigen - metoda cul mg 0,/dm?® 500 [SRISO 6060/96
dicromat de potasiu [CCO(Cr)]
6. |[Azot amoniacal (NH4+) mg/dm?® 30 STAS 8683-70
7. [Fosfor total (P) mg/dm? 50  [STAS 10064-75
8. [Substante extractibile cu solventi organici mg/dm3 30 SR 7587-96
9. [Detergenti sintetici biodegradabili mg/dm® 25 SR ISO 7875/1,2-96
10.|Clor rezidual liber {ClI2) mg/dm3 0,5 STAS 6364-78

in Tabelul 3 sunt prezentate debitele si volumele proiectate pentru Statie.

'8 Extras din Memoriul de prezentare (in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018).

16



Tabelul 3

, Débit, leume

Qu max zi mc/zi (I/s)

245.39 (2.84)

Qu med zi me/zi (I/s)

188.76 (2.18)

Qu min zi mc/zi (I/s)

171.77 (1.99)

Qu max ora mc/ora (l/s) 24.03 (6.68)
Vmed anual mc/an 68897.40
Vmax anual mc/an 89567.35

Apele epurate (asa numitul efluent) vor fi descdrcate in péardul Calmatuiul Sec de la nord de

amplasament, printr-o conducta de evacuare cu lungimea de 30 m.
Conform legislatiei in vigoare, apele epurate descarcate in emisar natural trebuie sa se incadreze
n valorile parametrilor impuse de NTPA-001/2005 (Tabelul 4 de mai jos).

Tabelul 4

_ . +Indicatorul de calitate

| :Valorile -

‘Metoda de analiza

12.[Clor rezidual liber (Cl2)

| timiea -
a3 onk oy wi= 7 Jladmisibile | -
1. Temperatural) °C 35 -
2. IoH unititipH | 6,5-8,5 [SRISO 10523-
97
3. |Materii in suspensie (MS) mg/dm? 35,0 (60,0)/STAS 6953-81
4. |Consum biochimic de oxigen la 5 zile(CBO5) [ mg 0,/dm*® | 20125,0 [STAS 6560-82
SR I1SO 5815-98
5. Consum chimic de oxigen - metoda cuf mg Oz/dm3 70 125,0 |SRISO 6060-96
dicromat de potasiu (CCO(Cr))
6. |/Azot amoniacal (NH4+)7) mg/dm® | 2,0(3,0) STAS 8683-70
7. |Azot total {N) mg/dm3 10,0 (15,0)[STAS 7312-83
8. |Azotati (NO3-) mg/dm3 25,0 (37,0)|SR ISO 7890/1- 98
9. |Azotiti (NO2-) mg/dm® | 1(2,0) [SRISO 6777-96
10..Substante extractibile cu solventi organici mg/dm> 20,0 |SR7587-96
11. [Fosfor total (P) mg/dm?® 1,0 (2,0) [SREN 1189-99
mg/dm? 0,2  [STAS 6364-78

17



V.4.3.1 Descrierea functionald si tehnologicd a Statiei

Fluxul tehnologic al statiei de epurare este prezentat in Figura 6 de mai jos.

ST RNPIRE DL TR O R BOIOACA ARSI

CAMBRASLRLANTLLOR 1

ERANSIT RS B BT

PRREAINT

SOF
k% DIEPARIARE CHBIC AR
AR WS U

FELUENT

T

| EGESITE St dedndiing
DI owpatimen: de b 1o

Al’“ " conpectitie g xHRe e
BESRIDRATABE YRIL
(M cchtrirent oA DPATPUEY RUGATL R 14 ||mt,

T ot de i,
1. porapa sebeyersitole di e i T T
82, 2 H

041 Almetrire i ag govebil

W

7okl oot

rl”: st wndat TRAMFOXT NAMiR D SHERATAT
i '

DU oy
B 5 aaflaotetd >
B o 3T
B8 Gl dsresiers vt 2l

e AT o

2wt Sty S PR PO R B

Serars ST "

i 10 e s evikeuba E

rdgustans wisn dutaioe ] IR oy Joochdsbil
n : P e

e §

Al pory sl
PN e de pimpere ilaent Lh * trbrws
134 oty &5 rdieare gttt Thait nit e fid e,
P Hebmactrs i Panbatl e T ddzare Racidan o
MO derae posghlant 3
ik, Bopat hipoehark de b P
0037 potadéla 3

Figura 6

"Principiul de bazd al functiondrii statiei de epurare este epurarea biologicd cu biomasa in
suspensie (Bv £ 0, 4 kg/m3.zi, Bx < 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontald si recircularea biomasei
din decantoarele secundare, si stabilizarea aeroba a namolului.

O conditie elementard a procesului de activare cu stabilizarea aerobd a ndmolului in cele doud
zone de aerare, este incdrcarea specificd redusd a namolului. Acest fapt duce la reducera
incarcdrilor specifice si la cresterea varstei ndmolului. [...]

Parametrul principal pentru desfisurarea in conditii optime a procesului de epurare, a cresterii
eficientei acestuia si a cresterii gradului de stabilizare a ndmolului, este incarcarea specifica a
namolului in zonele de aerare. Incarcarea optiméa a ndmolului variaza intre 0.05 kg de CBOs/ kg zi si
0.02 kg de CBOs/ kg zi.

Lichidul din zonele aerate ale bazinelor trebuie amestecat constant si alimentat cu oxigen. Pentru
a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesard, de asemenea, asigurarea omogenizarii
ntregului volum al bazinelor. Pentru atingerea agitdrii i circulatiei necesare in bazinele de aerare,
este necesard asigurarea unei puteri minime de 15 W/m3.

Tn procesul de activare combinat cu stabilizarea aerobd namolului, consumul de oxigen pentru
microorganisme pentru oxidarea substantelor pe bazd de carbon si a compusilor pe bazd de azot,
este aproximativ dublu fatd de incarcarea cu CBO:s.

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langd asigurarea agitarii bazinelor de aerare,
trebuie asiguratd si o concentratie minima a oxigenului dizolvat Tn apa (peste 1 mg 02/1). Tn plus,
trebuie {inut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langd Tnaltimea coloanei de apa
din bazinele de aerare si incarcdrile acesteia, este influentat in special de concentratia de namol
din bazine. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) in conditii de temperatura

18



maxima a lichidului Tn timpul verii de 20°C si o concentratie a namolului de 4 kg / m3, este atinsa
atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg 0,/kg CBOs. Pentru sigurantd se va lua in considerare valoarea
OCv = 3.5 kg Oy/kg CBOs .

Ca valoare acoperitoare a surplusului de ndmol rezultat (incluzand si rezerva pentru operare) se va
lua in considerare 0.8 kg de namol/kg de CBOs indepartat.”*

"Tehnologia statiilor de epurare Stainless Cleaner concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura
unitate compacta.

- Statie de pompare influent + gratar rar

- Masurarea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv

- Pre-epurarea mecanica

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare

- Nitrificarea si stabilizarea namolului

- Decantare secundara

- Deshidratarea namolului

- Masurarea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru tip Parshall

- Dezinfectie efluent
Cele doua linii tehnologice ale reactoarelor biologice sunt situate intr-un bazin impermeabil din
beton.

e STATIA DE POMPARE
Statia de pompare este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare este de 25 mm) pentru
retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care este echipata
statia. Gratarul rar este manipulat cu ajutorul unei macarale manuale (vinci manual). In interiorul
statiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe HCP care ridica apele uzate la
cota statiei de epurare. Controlul pompelor este automat cu ajutorul unui sistem flotor. In cazul in
care nivelul apei in statia de epurare se ridica mai mult decat in mod normal (eventual din cauza
avariei unei pompe) va porni alarma ce avertizeaza avaria produsa.
Pompele submersibile de tip AF sunt proiectate sa pompeze apa uzata incarcata cu impuritati
mecanice cu particule non-abrazive ca namol, cenusa, bucati de lemn, ape fecaloide, ape de
canalizare etc. si de asemenea o cantitate mica de materiale abrazive ca nisipul.

e PRE-EPURAREA MECANICA FINA
In acest proces sunt indepartate impuritatile grosiere, a caror prezenta in pasii urmatori ai
procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau la
blocarea acestora.

- Echipament integrat de sitare si deznisipare
Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de ultima
generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea optima din punct de
vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat
ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu suspensiile fine trece de sita prin

9 Extras din Memoriul de prezentare (in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018).

19



partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a
patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un container. Echipamentul este realizat din
otel-inox (austenic-crom-nichel).

Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza capata o forma
conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa uzata. Viteza cu
care apa uzata este transportata scade in momentul in care aceasta ajunge in cilindrul de linistire,
dar particulele cu densitatea mai mare decat a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului.
Suprafata de sub cilindrul de linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, iar spatiul
dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare
asigura buna curatare a nisipului decantat. Toate particulele cu densitate mica se ridica la
suprafata de unde sunt pompate in bazinul de denitrificare. Tot in compartimentul de denitrificare
ajung si impuritatile din cilindrul de linistire.

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse petroliere, etc.
- acestea vor pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde pot fi indepartate, manual, de catre
operator si depozitate intr-un container special de grasimi. Grasimile vor fi preluate de catre o
firma specializata si autorizata in acest scop.

Tipul_echipamentului utilizat este RBS 600x1000 — SEPP 12f avand puterea instalata de 0.18 kW
pentru sita si 0.18 kW pentru compresorul deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi preluat de
echipament este de 7 |/s. Sita este prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei

sau in cazul avariilor acesteia.

e REACTORUL BIOLOGIC
Bazinu! reactorului fabricat din beton adaposteste liniile tehnologice compuse din zona de
denitrificare si zona de activare (oxidare - nitrificare), in interiorul careiora sunt situate
decantoarele secundare tip Dortmund.
Reactorul biologic poate functiona in parametri intr-un interval de 30 — 120 % din incarcarile
proiectate. Statia de epurare functioneaza in parametri atat la fluctuatii mari ale debitului, cat si
ale incarcarilor apei uzate.
Volumele utile ale compartimentelor si suprafata decantoare secundare:

Bazinul de denitrificare 123 m3
Bazinul de aerare 263 m3
Decantorul secundar - suprafata 27 m2
Depozitul de namol 84 m3

- Zona de denitrificare
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii anoxice,
populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul de
respiratie. Astfe! nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera.
O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in apa,
prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.
Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil, care este

fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare.

20



Volum util (m3) 123 m3
Puterea mixerului (kW) 1.8 kw
- Zona de oxidare - nitrificare
Zona de aerare reprezinta zona cea mai mare a reactorului biologic. In zona de aerare are loc

oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac. Concentratia
namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 — 4.5 kg/m?3. Varsta namolului este proiectata
pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare — nitrificare si stabilizarea aeroba a namolului). Pe
radierul bazinului de aerare sunt fixate elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine
sunt formate dintr-o membrana perforata fixata pe conducta de aerare. Asigurarea cantitatii de
aer necesar va fi reglata de un comutator cu timer, sau poate fi reglata automat de sonda de

oxigen.
Volum (m?3) 263 m®
Adancime (m) 4.5m

- Camera suflantelor
Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare — nitrificare este asigurat de doua
suflante Kubicek (Q = 2.85 m3/min, *p = 50 kPa, P1 = 5.5 kW (puterea instalata)), situata in camera
suflanteler. Conductade refulare a fiecarei-suflante—este-conectata la-o conducta-de-aer-din-otel

inox echipata cu ceas de presiune. Conducta de aer ajunge intr-un distribuitor cu iesiri individuale
catre fiecare element de aerare. Fiecare iesire catre elementele de aerare este prevazuta cu
robinet sferic. Functionarea suflantelor se realizeaza automat fiind controlata de sonda de oxigen,
sau manual din tabloul de comanda.
Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale in timpul functionarii lor. In
timpul in care suflantele principale sunt oprite, aerul pentru pompa air-lift de recirculare va fi
asigurat de doua suflante cu membrane tip Secoh JDK-S 250 (Q=12 m3/ora, *p=35 kPa, P=0.23 kW,
50 Hz). Functionarea acestora poate fi reglata sa se desfasoare continuu sau cu pauze.
Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta tip FPZ (*p=50 kPa, Pconsumata=1.5 kW,
400V, 50 Hz). Controlul suflantei se realizeaza cu sistem timer.

e ZONA DE DECANTARE
in compartimentul de oxidare - nitrificare se afla situat un decantor secundar tip Dortmund.
Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in decantorul secundar se face printr-un cilindru
de linistire. Apa epurata este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de conducte
perforate submersate. Pentru ca sistemul de conducte perforate sa functioneze corespunzator
statia de epurare este echipata si cu echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor.
In continuare apa ajunge in canalizarea de evacuare. Decantorul secundar este dimensionat in asa
fel incat la un debit maxim de apa uzata influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1 m3.m-
2.h-1. In partea inferioara ingustata a decantorului secundar este pozitionata admisia unei pompe
air-lift. De aici namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau
in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol. Decantorul secundar este echipat cu
instalatie automata de indepartare a spumei de la suprafata acesteia si a cilindrului de linistire.

21



Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp. Spuma de la
suprafata decantorului secundar este indepartata cu ajutorul unei pompe air-lift si este adusa
inapoi in bazinul de nitrificare. Echipamentele de aerare montate la suprafata decantorului
secundar sunt pozitionate opus fata de palnia de absorbtie a pompei air-lift, astfel incat sa
directioneze spuma spre zona de absorbtie. Timpul de functionare al acestei instalatii, precum si
perioadele de pornire, pot fi modificate in functie de necesitatile de operare ale statiei. Spuma de
la suprafata cilindrului de linistire este evacuata in depozitul de namol.
Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o denitrificarea dinamica intr-o zona
aerata asigura o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din apa uzata.

e DEZINFECTIA EFLUENTULUI
Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa de dozare a
solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie, si se opreste cu o
intarziere fata de acesta.

e INDEPARTAREA FOSFORULU! DIN APA UZATA

- Prezenta fosforului
Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara pentru echilibrul

nutritional al apei uzate_care asigura cresterea_biomasei si_de aceea_este necesara_indepartarea
acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament fizico chimic.
- Indepartarea biologica a fosforului
In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa
acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv
denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.

Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor

microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care stau la
baza mecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe oxigenul lipseste, nu pot fi folositi
nici nitratii pentru oxidarea substantelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile sa
acumuleze si sa stocheze aceste substante sub forma structurala a acidului poli-B-hidroxibutirat.
Energia necesara pentru acest proces este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari
rezultand eliberarea ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul namolului activat din
conditii anaerobe in conditii oxice, substantele organice din celulele bacteriilor poli-P sunt oxidate
in prezenta oxigenului molecular. Energia eliberata este excesiva in comparatie cu nevoile
celulelor si astfel este stocata inapoi in polifosfati celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumuleaza in
conditii oxice ca fosfati eliberati in faze anaerobe ca acelea aduse de apele uzate.

22



Anaerob Aerob

i v -

Fosfor & ‘{
] q‘j{f;&é?b e
/ ¥ U? m Fosfor !

v

SLUo—"] 7

SCVFA (: z .;\'} ' \

Tt T / e

<¢ Produsi ) g L’fg,, ® l
(')_.: fermentati ; Coi+H O
- \ Productie de celule noi
| ~ |
Substrat CCocr
dizolvabil

Figura 7 — Schema procesului
- Indepartarea chimica a fosforului
Fosforul dizolvat poate fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri ferice, feroase sau

aluminice, sau chiar var. Varul nu poate fi folosit cu precadere pe linie fara o neutralizare
ulterioara, deoarece pH-ul mediului in care se dozeaza ar fi foarte mare. Eficienta aplicarii
coagularii creste odata cu scaderea dozelor de chimicale folosite. Polifosfatii din apele uzate sunt
descompusi odata cu trecerea prin zona de oxidare fiind hidrolizati si astfel usor de coagulat.

- Coaqulare chimica in tehnologia stainless cleaner

Procesul de coagulare consta in patru etape:

- dozarea agentului coagulant combinata cu necesitatea unei mixari intensive;

- coagularea fosfatilor si crearea flocoanelor mici;

- coagularea si flotarea flocoanelor in agregate mai mari;

- separarea flocoanelor utilizand metode de sedimentare, filtrare si eventual flotare
Coagularea chimica a fosforului este realizata prin adaugarea de saruri de Al sau Fe si poate fi
descrisa prin reactia (Me = metal):

Me3+ + PO43- = Me PO4

Simultan cu aceasta reactie are loc crearea de hidroxizi conform reactiei:

Me3+ + 3H20 = Me(OH)3 + 3H+

Acesti hidroxizi sunt mai exact particule coloidale care fac parte dintr-un agregat de particule in
supensie, care sunt indepartate din apa prin sedimentare.

De obicei sulfatii utilizati pentru coagularea chimica a fosforului sunt cei de fier datorita
disponibilitatii lor si a pretului avantajos. Sulfatii de aluminiu sunt mai putin utilizati datorita
problemelor de manipulare si operare ce pot aparea precum si efectului asupra organismului
uman.

Tehnologia Stainless Cleaner este echipata cu instalatie pentru coagularea fosforului. Indepartarea
fosforului este realizata prin adaugarea unui coagulant {solutie de sulfat feric cu concentratie 40%)
in treapta de pre-epurare mecanica, printr-o instalatie de dozare care este formata dintr-un
recipient de depozitate a coagulantului, o pompa dozatoare si conducta de dozare. Controlul
dozarii va fi realizat de debitmetrul inductiv din statia de pompare in functie de debitele reale

23



influente. Recipientul cu coagulant se afla in interiorul cladirii (in camera de operare). Pompa
dozatoare se afla pe o consola fixata pe perete deasupra recipientului cu coagulant, de unde
pleaca conducta de dozare pana in bazinul de aerare. Pompa de dozare este controlata de un
intrerupator cu timer, care va fi setat in functie de influentul in statie (program de zi si de noapte).
e DEPOZITUL PENTRU NAMOL SI ECHIPAMENTUL PENTRU INGROSAREA NAMOLULUI
Ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de a ingrosa namolul in
mod gravitational. Este realizat dintr-un camin cilindric in care este instalata o pompa (HCP BF-
05U, P = 0.7 kW, Q = 3.5 I/s) care pompeaza in mod controlat namolul ingrosat in depozitul de
namol.
Depozitul de namol are menirea de acumulare si stabilizare a namolului in exces. Bazinul este
echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea si stabilizarea namolului.
O sursa de aerare pentru bazinul de namol este suflanta FPZ. Controlul sistemului de aerare este
automat, fiind controlat printr-un dispozitiv cu timer, sau poate fi actionat manual din tabloul de
comanda.
In ingrosatorul de namol, namolul atinge o concentratie de 3 — 4 %.
Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja, in caz
de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului.
e [NSTALATIA DE DESHIDRATARE A NAMOLULUI
Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare a

namolului Stainless Sacker S6.

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea unui
floculant polimeric PRAESTOL, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma deshidratarii,
volumul namolului este redus de 4 ori.

Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu o
pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de alimentare cu
namol cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul special conceput pentru
manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu namolul deshidratat.

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin
intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul
influent in instalatie. De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin intermediul unor
mufe de iesire in sacii de filtrare confectionati dintr-un material special, poros. Sacii de filtrare sunt
fixati pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida.
Namolul este deversat in saci, iar apa filtrata se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in
reactorul biologic (in bazinul de denitrificare). In timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii
sunt umpluti continuu pe o perioada de 3 — 6 ore. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de
filtrare umpluti trebuie inlocuiti, sigilati si dusi pe o platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-
un container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot fi refolositi aproximativ in 3 cicluri).

Doza de floculant recomandata este de 1 — 4 g/l si concentratia este de 1 - 4 g/kg de materie
uscata.

24



Namolul produs in statie trebuie sa fie stabilizat aerob, iar in urma deshidratarii se va atinge un
minim de substanta uscata de 16 —18 %.”

Capacitatea platformei pentru depozitarea namolului (in saci sau in containere) este de 5 mc.
Namolul stabilizat si deshidratat este utilizat ca fertilizant pentru agricultura, conform legislatiei n
vigoare. Documentatia furnizatd un contine informatii suplimentare.

Regimul de lucru va fi continuu, 24 de ore pe zi, 7 zile pe sdptdmand, 365 de zile pe an, in regim
automat.
Activitatea Statiei va fi asigurata de doi angajati.

V.5 Despre traficul asociat implementdrii proiectului

V.5.1 Traficul asociat proiectului de construire a Retelei

V.5.1.1 In etapa de construire

Traficul in etapa de construire va fi traficul specific activitdtilor de santier: autovehicule de
aprovizionare cu materiale, autobetoniere, autovehicule de trensport al deseurilor specifice etc.